
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC PATRIMONIO, NUOVE OPERE E 
ATTIVITÀ TECNICHE

##numero_data## 

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA DI JESI (CUP 
F45F22000500006) E DELL’OSPEDALE DI COMUNITA’ DI JESI (F45F22000490006). LIQUIDAZIONE 
SPESE TECNICHE.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

VISTA la determina n. 1833/AST_AN del 28.11.2023, avente oggetto: “Delega ai Dirigenti AST di Ancona” ” e 

la det. n. 297/AST_AN del 26.04.2024 avente oggetto “Delega di funzioni - Determinazioni”;

VISTA la determina n.427/AST_AN del 31.07.2025 avente ad oggetto: “ART. 25 CCNL 23.01.2024 (AREA 

DIRIGENZA SANITA’) – ART. 73 CCNL 17.12.2020 (AREA FUNZIONI LOCALI – DIRIGENZA PTA) INCARICHI DI 

NATURA SOSTITUTIVA - ANNO 2025.’’

DETERMINA

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di liquidare alla società di Ingegneria Giamberardino S.r.l. la somma pari ad Euro 32.303,40 oltre contributi 

previdenziali ed iva al 22% (complessivi Euro 40.986,55) relativa agli onorari per la verifica del progetto 

definitivo e per la verifica del progetto esecutivo della Casa della Comunità di Jesi;

 
3. Di liquidare alla società di Ingegneria Giamberardino S.r.l. la somma pari ad Euro 64.474,95 oltre contributi 

previdenziali ed iva al 22% (complessivi Euro 81.805,82) relativa agli onorari per la verifica del progetto 

definitivo dell’Ospedale di Comunità di Jesi e per la verifica del progetto esecutivo dell’Ospedale di Comunità 

di Jesi;

4. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2) pari ad Euro 32.303,40 oltre contributi previdenziali 

al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 40.986,55) per l’investimento 1.1 Case della Comunità e presa in 

carico della persona sarà imputata al conto economico 0102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso e 

acconti” del piano dei conti del bilancio Aziendale dell’anno 2025 e sarà finanziata con fondi PNRR M6C1- 

Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, così distinti:

- Euro 17.102,08 oltre contributi previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 21.699,12) per l’attività 
di verifica del progetto definitivo; 



2

- Euro 15.201,32 oltre contributi previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro19.287,43) per l’attività 
di verifica del progetto esecutivo;

5. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3) pari ad Euro 64.474,95 oltre contributi previdenziali 

ed iva al 22% (complessivi Euro 81.805,82) per l’investimento 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 

intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità) sarà imputata al conto economico 0102020801 

“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del piano dei conti del bilancio Aziendale dell’anno 2024 e 

sarà finanziata con fondi PNRR M6C1- Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

territoriale, così distinti:

- Euro 34.232,47 oltre contributi previdenziali ed iva al 22% (complessivi Euro43.434,16) per l’attività di 
verifica del progetto definitivo; 

- Euro 30.242,48 oltre contributi previdenziali iva al 22% (complessivi Euro 38.371,66) per l’attività di 
verifica del progetto esecutivo;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore della U.O.  Controllo di Gestione e al Direttore 

della U.O. Contabilità, Bilancio e Finanza, ciascuno per il seguito di competenza;

7. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022;

8.  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il sostituto del Direttore  
U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche 

        Ing. Francesco Rossetti



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AREA PATRIMONIO, NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE

AST DI ANCONA

Normativa di riferimento

- D.Lgs.81/08 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 Aprile 

2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,” per la parte ancora in vigore;

- Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

- Decreto legislativo 19 Aprile 2017 n. 56 “Disposizioni correttive al decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50”;

- Determina del Direttore Generale ASUR n. 251/DG del 26/04/2018: Schema di regolamento ad oggetto 

“Affidamento contratti di lavori e di servizi di architettura e di ingegneria con le procedure semplificate di cui 

all’art.36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” – Approvazione e conferimento delega alle AA.VV.;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 612/DG del 29/10/2018” Regolamento attuazione 

disciplina criteri affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento e ripartizione e liquidazione 

del fondo incentivante (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.). Approvazione;

- Determina del Direttore dell’Area Vasta 2 n. 2271/AV2 del 25/11/2019 “Contratto collettivo integrativo 2018-

2020 (parte normativa) e 2018 (parte economica) – recepimento”;

- Decreto -legge 16 Luglio 2020 n.76, convertito, con modificazioni dall’articolo 1 della legge 11 settembre 

2020 n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

- Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1, della legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 181/DG del 10/03/2022” Regolamento

attuazione disciplina criteri affidamento incarichi, modalità costituzione, accantonamento,

ripartizione e liquidazione fondo incentivante approvato con determina ASURDG n.612/2018,

modificato con determina n.705/2020 – Aggiornamento;

- DGRM n.271 del 14 marzo 2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione M6C1 “Reti di 

prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” e C2 “Innovazione, ricerca e 

digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”: approvazione degli interventi per la realizzazione degli 

investimenti afferenti la Componente 1 – Investimenti 1.1, 1.2.2, 1.3, e la Componente 2 – Investimento 

1.1.”;

- Determina del Direttore Generale ASUR n. 258/DG del 06/04/2022 “D.G.R. Marche n. 114/2022. Attuazione 

del P.N.R.R. Missione M6C1. Identificazione dei siti idonei. Individuazione dei Responsabili del Procedimento”;



4

- DGRM n.656 del 30 maggio 2022” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 

Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla delibera n. 271 del 14/03/2022 e 

approvazione del Piano Operativo Regionale”;

- DGRM n.812 del 27 giugno 2022” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute: Recepimento 

Contratto Istituzione di Sviluppo”;

- DGRM n.970 del 27 luglio 2022” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 

Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario 

Regionale”;

- Determina del Direttore Generale ASUR n. 532/DG del 05/08/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 6 Salute – Componente 1- Investimenti 1.1. Approvazione delega delle attività conseguenti 

alle Aree Vaste.”;

- Legge Regionale 8 Agosto 2022 n.19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

- Determina del Direttore Generale ASUR n. 537/DG del 10/08/2022 “D.G.R.M. n. 970 del 27 luglio 2022 -

PNRR- Missione 6 Salute – Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli 

Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Recepimento e determinazioni conseguenti”;

- Determina del Direttore Generale ASUR n. 548/DG del 30/08/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 6 Salute – Componente 1- Investimenti 1.1. Modifica e Integrazione determina n. 532 del 

05/08/2022”;

- DGRM n.1330 del 17 ottobre 2022 “Modifica D.G.R. n. 970 del 27 luglio 2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute -Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione 

risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Sostituzione Allegati n. 2 e n.3”.

- DGRM n.1718 del 19 dicembre 2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art.42 e 43 della L.R. 8 agosto 

2022 n.19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022”.

Premessa

Il Ministro della Salute con decreto del 20 gennaio 2022, ha ripartito a favore delle regioni e delle provincie 

autonome, quali Soggetti Attuatori, le risorse del PNRR e PNC. 

I Soggetti Attuatori conformemente a quanto previsto all’art. 5 comma 2 del contratto istituzionale di sviluppo 

(CIS) possono avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (Soggetti attuatori esterni) per dare 

esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi. Con DGRM n. 271 del 14 marzo 

2022 la Regione Marche delegava alle Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale (SSR) l’esercizio delle 

competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi attuativi degli 

obiettivi del PNRR riferiti alla Regione Marche.

Al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della Missione 6 – Salute, Investimenti M6C1 

1.1, M6C1 1.2.2, M6C1 1.3 e M6C2 1.2, il Ministero della Salute, quale “amministrazione centrale titolare 

dell’investimento”, ha reso disponibile ai Soggetti Attuatori e ai Soggetti Attuatori Esterni il supporto tecnico-

operativo prestato dall’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. 



5

(INVITALIA) ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del 

Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6.

Con determina del Direttore Generale ASUR n.447/DG del 24/06/2022, per la realizzazione della Casa della 

Comunità di Jesi e dell’Ospedale di Comunità di Jesi, si è disposto di “volersi avvalere di INVITALIA quale 

Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto dell’ASUR Marche 

in qualità di stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura aperta ai sensi degli 

articoli 54 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di 

accordi quadro con piu’ operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e 

architettura (E.10 – S.03 – IA.02 – IA.04) per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici 

pubblici quali ospedali delle comunità, case della comunità, ospedali sicuri per l’aggiudicazione di Accordi Quadro 

multilaterali aventi ad oggetto:

- SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 1 – Servizi Tecnici di progettazione direzione lavori (DL), coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE)

- SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 2 – Servizi di verifica della progettazione

- SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 4 – Lavori in appalto integrato

- SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 5 – Servizi di collaudo

Con determina del Commissario Straordinario dell’AST di Ancona n.  1205 del 10/08/2023 è stato disposto 

nell’ambito dell’Accordo Quadro relativo al SUB- LOTTO PRESTAZIONALE 2 di autorizzare il sottoscritto RUP ad 

emettere l’ordinativo di attivazione (OdA), nei confronti della società di Ingegneria Giamberardino S.r.l. Con il 

suddetto atto sono stati affidati per entrambi gli interventi i servizi di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo e del progetto 

esecutivo.

I contratti specifici relativi ai servizi di architettura e ingegneria relativi all’attività di verifica e validazione del 

progetto di fattibilità tecnici ed economica, della verifica del progetto definitivo e della verifica del progetto 

esecutivo della Casa della Comunità di Jesi e dell’Ospedale di Comunità di Jesi sono stati sottoscritti tra le parti 

il 05/02/2024;

Con determina del Direttore FF della U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche n.5 del 20 maggio 2024 

per le motivazioni ivi indicate sono stati liquidati alla società di Ingegneria Giamberardino S.r.l. gli onorari relativi 

all’attività di verifica e validazione del PFTE redatto dalla società di Ingegneria Termostuudi S.r.l.;

Con determina del Direttore della U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche n.41 del 9 Ottobre 2024 si 

è provveduto ad approvare gli elaborati del progetto definitivo di entrambi gli interventi verificati dalla società 

di Ingegneria Giamberardino S.r.l.;



6

Con determina del Direttore della U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche n.7 del 5 Febbraio 2025 si 

è provveduto ad approvare gli elaborati del progetto esecutivo di entrambi gli interventi verificati dalla società 

di Ingegneria Giamberardino S.r.l.;

Gli onorari dovuti alla società Giamberardino per l’attività di verifica del progetto definitivo ammontano 

rispettivamente ad Euro 17.102,08 oltre contributi previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 

21.699,12) per l’intervento relativo alla Casa della Comunità di Jesi, ed Euro 34.232,47 oltre contributi 

previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 43.434,16) per l’intervento relativo all’Ospedale di Comunità 

di Jesi;

Gli onorari dovuti alla società Giamberardino per l’attività di verifica del progetto esecutivo ammontano 

rispettivamente ad Euro 15.201,32 oltre contributi previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 

19.287,43) per l’intervento relativo alla Casa della Comunità di Jesi, ed Euro 30.242,48 oltre contributi 

previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 38.371,66) per l’intervento relativo all’Ospedale di Comunità 

di Jesi;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line 

Per tutto quanto sopra esposto si propone al sostituto del Direttore della U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e 
Attività Tecniche l’adozione del seguente schema di determina:

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di liquidare alla società di Ingegneria Giamberardino S.r.l. la somma pari ad Euro 32.303,40 oltre contributi 

previdenziali ed iva al 22% (complessivi Euro 40.986,55) relativa agli onorari per la verifica del progetto 

definitivo e per la verifica del progetto esecutivo della Casa della Comunità di Jesi;

 
3. Di liquidare alla società di Ingegneria Giamberardino S.r.l. la somma pari ad Euro 64.474,95 oltre contributi 

previdenziali ed iva al 22% (complessivi Euro 81.805,82) relativa agli onorari per la verifica del progetto 

definitivo dell’Ospedale di Comunità di Jesi e per la verifica del progetto esecutivo dell’Ospedale di Comunità 

di Jesi;

4. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2) pari ad Euro 32.303,40 oltre contributi previdenziali 

al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 40.986,55) per l’investimento 1.1 Case della Comunità e presa in 

carico della persona sarà imputata al conto economico 0102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso e 

acconti” del piano dei conti del bilancio Aziendale dell’anno 2025 e sarà finanziata con fondi PNRR M6C1- 

Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, così distinti:

- Euro 17.102,08 oltre contributi previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro 21.699,12) per l’attività 
di verifica del progetto definitivo; 



7

- Euro 15.201,32 oltre contributi previdenziali al 4% ed iva al 22% (complessivi Euro19.287,43) per l’attività 
di verifica del progetto esecutivo;

5. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3) pari ad Euro 64.474,95 oltre contributi previdenziali 

ed iva al 22% (complessivi Euro 81.805,82) per l’investimento 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 

intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità) sarà imputata al conto economico 0102020801 

“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del piano dei conti del bilancio Aziendale dell’anno 2024 e 

sarà finanziata con fondi PNRR M6C1- Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

territoriale, così distinti:

- Euro 34.232,47 oltre contributi previdenziali ed iva al 22% (complessivi Euro43.434,16) per l’attività di 
verifica del progetto definitivo; 

- Euro 30.242,48 oltre contributi previdenziali iva al 22% (complessivi Euro 38.371,66) per l’attività di 
verifica del progetto esecutivo;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore della U.O.  Controllo di Gestione e al Direttore 
della U.O. Contabilità, Bilancio e Finanza, ciascuno per il seguito di competenza;

7. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022;

8.  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

                                                              Il Dirigente Responsabile UOS Lavori Pubblici
                                                                               Ing. Claudio Tittarelli

ALLEGATI

Allegato 1: attestazione Copertura Economica.


	NumeroDataRep: n. 52 del 04 settembre 2025
		2025-09-01T15:03:25+0200
	CLAUDIO TITTARELLI


		2025-09-03T15:43:56+0200
	Francesco Rossetti




